Paris B.N., Lat. 8076, s. XV. Relatively few notes, conforming in general to this type.

[Inc.] : *Semper ego.* Ab indignatione incipit quia saeculi vitia ferre non potuit.

(Catal. Bibl. Regiae IV 425).

Pistoia, Bib. Comunale Forteguerri A 35, before 1458. Comm. only, freely reworked from Comm. 1. The introduction deals with various types of poetry; in the commentary each satire is outlined in detail. Subscription : 'Ego Franciscus Iure notarius operam feci.' Many of the marginal glosses are identified by the Greek monogram of Sozomenus (Zombini or Zonini), a noted Pistoian canon and scholar, to whose library the book belonged, and whose death in 1458 sets a *terminus ante quem* for its date. Sozomenus' notes are often closer to the Cornutus comments than are those of the commentary itself; sometimes they record his dissent or offer additional interpretations.

Introd. : Iunius Juvenalis Aquinates Romanorum vitia in suo poemate aggressus, namque eos nimium luxuriose vivere videns, redarguere intendit et ab illicitis dissuadere, utilitatem ita amplectens ut Romanorum semotis vitiis ad virtutes humana natura profici scipiat. Cum enim multos poetas diversa poemata scribere videret, satiricum carmen sibi assumpsit, nam satirici poetae dicti sunt quod pleni sunt omni facundia... Ex his quattuor allegorica fabula dignior est. Horum insigniores sunt: Homerus ille magnus... et Hesiodus Aschraeus.

[Inc.] : *Semper ego.* In hac prima satira Romanos intendit poetas malos reprehendere. Et primo de malis scripturis. Incipit ergo per locum indignationis propositum ostendere suum...

IV 2 : *Ad partes.* Id est ad materiam huius operis. Apud antiquos satira inter comedias deputatur, quae in quinque partes dividebantur, et ideo dixit *ad partes*. Vel quia haec satira in quinque partes partita est. [Marginal note of Sozomeno: 'Non probbo.'].

V, pref. : ...unde introducit quandam Trebium parasitum... [Sozomenus: 'melius est dicere buffone'].

[Expl.] : (XVI 60) *Phaleris.* Ornamenta equorum sunt, et *torquibus* ornamenta sunt equi [sic].

(Mazzatinti I 244; On Sozomenus, cf. Tiraboschi (1824) VI 936-93; F. A. Zacc-

ria, *Bibliotheca Pistoriensis* [Turin 1752] 29-49).

Rimini, Bib. Gamba lunga 32 (D II 33), s. XV. Guarino's arguments for I-III and VI-VIII.

[Inc.] : *Descensio ad litteram.* Ego coactus multis de causis proposui in mente describere et innito [read: invito?] describere. Num autem *semper ero auditor* quando tot vitiosi sunt et tot vitia, et multi scribunt. Ergo cur *ego semper ero auditor...*